Дело №1-2/2024 (№12001080059000002) 

УИД 27RS0005-01-2020-000145-49 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 апреля 2024 г. г.Хабаровск

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Голубева А.И.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Краснофлотского района г.Хабаровска Чепелянской С.В.,

защитника: адвоката Матвеева М.С., представившего удостоверение ... и ордер ... от ***,

при секретаре Шадриной М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке заочного производства уголовное дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

21.08.2008 года Краснофлотским районным судом г.Хабаровска (с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от 18.12.2008 года, постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 27.07.2012 года) по ч.3 ст.30, ч.4 ст.228, ч.3 ст.30, ч.4 ст.228, ч.3 ст.30, ч.4 ст.228, ч.3 ст.30, ч.4 ст.228, ч.3 ст.30, ч.4 ст.228 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, окончательно к 11 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

освобожден по отбытию наказания 13.07.2018 года,

22.10.2019 года Железнодорожным районным судом г.Хабаровска по п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 8 месяцев, постановлением Центрального районного суда г.Хабаровска от 21.05.2020 года условное осуждение отменено в силу ч.3 ст.74 УК РФ, с объявлением розыска, с направлением после розыска для отбывания наказания сроком 1 год 8 месяцев в исправительную колонию строгого режима,

объявленного в федеральный розыск по данному уголовному делу с изменением меры пресечения на заключение под стражу на основании постановления Краснофлотского районного суда г.Хабаровска от 12.03.2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), в общем количестве в высушенном виде 14 г, что образует крупный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем наркотического средства каннабисной группы, 18.12.2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, находясь вблизи **** в ****, увидел на земле возле урны прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем: полимерным шприцом с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), фрагментом полимерного шприца с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), полимерным свертком с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), в результате чего у последнего возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени, находясь там же, поднял найденный им прозрачный полимерный пакет и тем самым без цели сбыта для личного потребления незаконно приобрел, путем присвоения найденного, наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве в высушенном виде 14 г, что образует крупный размер. Далее, ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 20 минут 18.12.2019 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в полимерном шприце, фрагменте полимерного шприца, полимерном свертке, упакованных в полимерный пакет, поместил в левый нижний карман надетой на нем куртки, где стал умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить при себе, до момента его административного задержания сотрудниками правоохранительных органов в 18 часов 20 минут 18.12.2019 года у ****, и последующего изъятия в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 55 минут 18.12.2019 года в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в служебном кабинете ... УНК УМВД России по ****, расположенном по **** в ****, наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), общее количество которого в высушенном виде составило 14 г., что образует крупный размер.

В связи с рассмотрением дела в заочном порядке судом в силу п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от 09.01.2020 года (л.д. 44-47 том ...), согласно которым 18.12.2019 года около в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут он находился вблизи кинотеатра «Гигант», расположенного по адресу: ****, где подошел к урне, чтобы покурить, в этот момент он увидел, что возле урны лежит прозрачный полиэтиленовый пакет, он его поднял и обнаружил, что в нем находится шприц объемом 10 мл, данный шприц был наполовину наполнен веществом темно-зеленого цвета, также в пакете находился фрагмент шприца объемом кажется 5 мл который также был наполнен веществом темно-зеленого цвета, и полимерный сверток с веществом темно-зеленого цвета. Так как он на тот момент употреблял наркотические средства, а именно гашишное масло, то знал, как оно выглядит и понял, что нашел именно гашишное масло. Он знал, что за хранение гашишного масла в Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность, однако, все равно решил оставить найденный наркотик себе для личного употребления. Перечисленное выше он убрал себе в левый наружный карман одетой на нем куртки с целью хранения для дальнейшего личного употребления. После чего он на попутной машине поехал к дому 21 по **** в ****, к своему знакомому, при нем было указанное выше найденное гашишное масло. Когда он находился у указанного дома, к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали свои удостоверения и спросили, имеются ли у него запрещенные предметы. На что он пояснил, что при нем имеется гашишное масло, которое он нашел несколько часов назад. После этого сотрудники пояснили, что он административно задержан по подозрению в хранении наркотических средств до выяснения обстоятельств, после чего он был доставлен в управление наркоконтроля, расположенное по **** в ****, где в ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, на что он ответил, что в левом нижнем наружном кармане его куртки имеется гашишное масло, после чего сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого в указанном им кармане изъял полиэтиленовый пакет, в котором находился шприц объемом 10 мл, с гашишным маслом, фрагмент шприца объемом 5 мл, в котором находилось гашишное масло, и полимерный сверток с гашишным маслом. Вину в приобретении и хранении наркотического средства признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Согласно показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от 17.01.2020 года (л.д.106-108 том ...), установлено, что он признает тот факт, что 18.12.2019 года вблизи **** в **** он нашел наркотическое средство - гашишное масло, которое стал хранить в своей куртке с целью дальнейшего личного потребления. Хранил указанный наркотик при себе до момента его задержания около **** в **** сотрудниками полиции.

Показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого, согласуются с протоколом проверки показаний на месте от 13.01.2020, согласно которому ФИО1 указал на место, расположенное у **** в ****, где он 18.12.2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут нашел гашишное масло, а также на место, расположенное у **** в ****, где 18.12.2019 был задержан сотрудниками полиции (л.д.66-70 том ...).

Согласно показаниям свидетеля МВВ от 15.01.2020 года, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (л.д. 75-76 том ...), установлено, что 18 декабря 2019 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в кабинет ... Управления Наркоконтроля, расположенного по адресу: ****, в качестве понятого для участия в личном досмотре вещей, находящихся при ранее неизвестном ему мужчине, который представился как ФИО1 Также, в качестве понятого был приглашен еще один парень. Со слов сотрудника полиции ФИО1 был 18.12.2019 года задержан вблизи **** в ****. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего спросил у ФИО1, есть ли у него при себе что-нибудь запрещенное в гражданском обороте, на что последний, ответил, что, в левом нижнем кармане одетой на нем куртки находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он хранил, чтобы самостоятельно употребить. Далее в ходе проведения личного досмотра в указанном ФИО1 месте был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились: шприц с находящимся внутри веществом темного цвета, фрагмент шприца с находящимся внутри веществом темного цвета, один полимерный сверток, с находящимся внутри веществом темного цвета. Все перечисленное выше, было изъято сотрудником полиции, опечатано. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в шприцах и полимерном свертке находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он нашел и хранил, чтобы позже лично употребить. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО1 запрещенные вещества и предметы при последнем обнаружены не были. По факту личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который он зачитал вслух всем участвующим лицам. После чего все расписались в протоколе.

Согласно показаниям свидетеля ТЮГ от 15.01.2020 года, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 71-73), установлено, что 18.12.2019 в вечернее время он был приглашен в один из кабинетов управления по контролю за оборотом наркотиков по адресу: ****, для участия в качестве понятого при личном досмотре мужчины и его вещей. Кроме него в качестве понятого участвовал еще один парень. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, и сообщил, что они должны будут зафиксировать проведение и результаты личного досмотра. Личный досмотр проводился в отношении мужчины, который представился - ФИО1 Перед началом досмотра, сотрудник полиции спросил у ФИО1, есть ли у него при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний, ответил, что в надетой на нем куртке в наружном кармане находится полимерный пакет, внутри которого находится шприц с гашишным маслом, фрагмент шприца с гашишным маслом и один полимерный сверток, с гашишным маслом. Затем, в присутствии него и второго понятого, проводился личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра в кармане, указанном ФИО1, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились: шприц с находящимся внутри веществом темного цвета, фрагмент шприца с находящимся внутри веществом темного цвета, один полимерный сверток, с находящимся внутри веществом темного цвета. Указанные предметы были изъяты и упакованы. По поводу изъятых веществ ФИО1 пояснил, что в шприцах и свертке находится гашишное масло, которое он нашел в г. Хабаровске и хранил, чтобы позже употребить. По факту личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все расписались.

Согласно показаниям свидетеля МДА от 16.01.2020 года, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 82-84), установлено, что 13.01.2020 года в утреннее время он бы приглашен в качестве понятого при проведении следственного действия - проверки показаний на месте. Перед началом следственного действия следователь представила подозреваемого и пояснила, что в ходе следственного действия будут проверяться его показания, также разъяснила права и обязанности всех участников следственного действия. Следственное действие началось у **** в ****, где подозреваемый пояснил, что желает добровольно указать место, где он нашел наркотик, и место где его задержали сотрудники полиции с данным наркотиком. После чего ФИО1 указал на урну, расположенную вблизи **** в ****, где он 18.12.2019 года в дневное время нашел наркотик - гашишное масло. После чего ФИО1 пояснил, что положил найденный наркотик к себе в куртку и стал хранить, чтобы позже употребить его лично, после чего он с найденным наркотиком поехал в ****, где был задержан сотрудниками полиции. По указанию подозреваемого они проехали к дому ... по **** в ****, где подозреваемый указал на место, расположенное вблизи **** в ****, пояснив, что 18.12.2019 года в вечернее время на данном месте его задержали сотрудники полиции. По окончанию мероприятия следователем был составлен протокол, в котором все было описано верно, замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

Согласно показаниям свидетеля НДА от 16.01.2020 года, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 86-88), установлено, что 13.01.2020 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемого, которая началась у **** в ****. Перед началом следственного действия следователь пояснила, какое следственное действие будет проводится, разъяснила ход данного следственного действия, а также права и обязанности всех участников. Находясь у **** в **** подозреваемый пояснил, что необходимо пройти к урне, расположенной вблизи указанного дома, на которую указал подозреваемый и пояснил, что 18.12.2019 года около данной урны он нашел наркотик - гашишное масло, также пояснил во что, наркотик был упакован. Затем подозреваемый пояснил, что найденный наркотик он положил к себе в куртку и стал его хранить для личного употребления, после чего он остановил попутную машину и поехал в ****, по указанию подозреваемого они проехали к дому ... по **** в ****, около которого подозреваемый попросил остановиться и указал на место, расположенное вблизи указанного дома, пояснив, что 18.12.2019 года в вечернее время на данном месте он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в хранении наркотических средств, при этом в кармане его куртки находился найденный им при вышеуказанных обстоятельствах наркотик. В ходе следственного действия следователь производила фотографирование всех мест указанных подозреваемым. После этого они проехали в здание следственного управления, где в служебном кабинете следователь составила протокол, в котором они поставили свои подписи. В протоколе всё было отражено верно. Никаких заявлений от него и других участников следственного действия не поступало.

Согласно показаниям свидетеля ХАЮ от 18.01.2020 года, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.111-112), установлено, что он работает в УНК УМВД России по **** в должности старшего оперуполномоченного. 18.12.2019 он был привлечен руководством УНК УМВД России по **** для оказания содействия старшему оперуполномоченному УНК УМВД России по **** майору полиции КАА. В этот день КАА было поручено административное задержание лица - ФИО1, ему был поручено проведение гласного оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» за указанным гражданином. Данные мероприятия были запланированы и проведены в соответствии с имеющейся оперативной информацией о том, что ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 18.12.2019 года будет находиться у **** в **** и при нем может находиться наркотическое средство - гашишное масло. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» он проводил один. В 18 часов 19 минут к дому 21 по **** подошел ФИО1, который был одет в куртку черного цвета с капюшоном, джинсы синего цвета, ботинки черного цвета. После чего, практически сразу, в 18 часов 20 минут 18.12.2019 года, он был задержан старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по **** майором полиции КАА. На этом его наблюдение было окончено. 

Согласно показаниям свидетеля КАА от 18.01.2020 года, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.113-114), установлено, что он с 2016 года работает в УНК УМВД России по **** в должности старшего оперуполномоченного. 18.12.2019 года им была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 может хранить при себе наркотическое средство - гашишное масло, при этом в вечернее время в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут он может находиться у **** в ****. На основании изложенного, им было получено разрешение у начальника УНК УМВД России по **** на проведение административного задержания ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ - в совершении незаконного хранения наркотического средства. Около 18 часов 00 минут он и оперуполномоченный его отдела САА. прибыли к дому **** в г. Хабаровске, где ожидали появления ФИО1 В 18 часов 19 минут 18.12.2019 года к дому 21 по **** подошел ФИО1, к которому они сразу подошли, представились, показали свои удостоверения. Задали вопрос о наличии запрещенных предметов и о возможности их выдать добровольно. На что ФИО1 пояснил, что при нем находится наркотик - гашишное масло. Затем, он сообщил ФИО1 о том, что он задержан по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, и ему необходимо проехать в УНК УМВД России по **** для составления протокола. ФИО1 сопротивления не оказывал, добровольно проследовал с ними в УНК УМВД России по ****, расположенное по адресу: ****, для составления протокола и проведения административного досмотра. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, если таковые при нем имеются. После чего, в месте указанном ФИО1, он обнаружил у последнего полиэтиленовый пакет, в котором находился шприц с веществом темно-зеленого цвета, фрагмент шприца с веществом темно-зеленого цвета и сверток с веществом темно-зеленого цвета. Указанное наркотическое средство им было изъято и упаковано. По окончании досмотра им был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Никаких заявлений, замечаний и дополнений от участников досмотра не поступало. Изъятое вещество было направлено им на экспертизу, по результатам которой установлено, что оно является наркотическим средством - гашишным маслом в количестве 14 г. После чего, административное производство было прекращено и материал проверки передан в СЧ СУ УМВД России по **** для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ.

Помимо показаний свидетелей виновность подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела:

- рапортом от 18.12.2019 года, согласно которому старшим оперуполномоченным по ХАЮ 18.12.2019 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», из которого следует, что 18.12.2019 года в 18 часов 19 минут ФИО1 подошел к дому ... по **** в ****, в 18 часов 20 минут 18.12.2019 года ФИО1 был задержан сотрудником УНК УМВД России по ****. Указанный рапорт приобщен к делу в качестве иного документа (л.д.33, 34-35 том ...);

- протоколом административного задержания от 18.12.2019, согласно которому 18.12.2019 года в 18 часов 20 минут у **** в **** ФИО1 задержан старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по **** КАА, указанный протокол приобщен к делу в качестве иного документа (л.д.8, 34-35 том ...);

- протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 18.12.2019 года, согласно которому у ФИО1 из левого нижнего наружного кармана куртки, надетой на нем, изъят полимерный пакет, в котором находились: шприц с веществом темно-зеленого цвета, фрагмент шприца с веществом темно-зеленого цвета и сверток с веществом темно-зеленого цвета, являющимся со слов ФИО1 наркотическим средством - гашишным маслом, указанный протокол признан и приобщен к делу в качестве иного документа (л.д.9-11, 34-35 том №1);

- заключением эксперта № 13э от 15.01.2020 года, согласно которому представленное вещество в прозрачном полимерном шприце объемом 10 мл, в прозрачном фрагменте полимерного шприца и в свертке из полимерного материала, является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве в высушенном виде 14 г (л.д.50-51 том №1);

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2020 года, согласно которому осмотрено вышеуказанное наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве на момент изъятия 14 г, которое признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства, помимо которого в качестве вещественного доказательства признана упаковка данного наркотического средства, которая также осмотрена согласно указанному протоколу осмотра (л.д.78-79, 80-81 том ...);

<

данные изъяты>

Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств со стороны обвинения вина подсудимого в совершении указанного преступления установлена и доказана. 

Существенных противоречий между показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого и свидетелей не имеется, их показания согласуются с другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. 

Оснований подвергать сомнению указанные доказательства не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела. 

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Умысел подсудимого при обнаружении наркотического средства был направлен на их незаконное приобретение и хранение, что нашло свое подтверждение в показаниях подсудимого, данных им в ходе предварительного следствия.

Количество изъятого в ходе личного досмотра наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 14 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Количество наркотического средства определено согласно заключению эксперта № 13э от 15.01.2020 года, проведенное исследование соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 и примечания к нему.

Признаков добровольной выдачи наркотического средства, влекущей освобождение от уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств по делу не имеется, так как добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом.

Такой возможности у подсудимого не имелось в связи с его задержанием, в связи с чем оснований для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ не имеется.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при собирании и закреплении доказательств органами предварительного следствия допущено не было. 

Фактов незаконных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов и других лиц судом не установлено и из материалов уголовного дела не усматривается.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, конкретные обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, который характеризуется в целом с удовлетворительной стороны, влияние назначенного наказания на его исправление, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, в качестве отягчающего наказания обстоятельства суд признает рецидив преступлений и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с учетом требований ст.ст.6, 43, 60, ч.2 ст.68 УК РФ.

Применение условного осуждения невозможно в силу нахождения подсудимого в розыске, а также в силу прямого запрета, установленного п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого установлен опасный рецидив преступлений.

Судом также не установлены исключительные обстоятельства, позволяющие применить положения ст.64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, а также, исходя из характера совершенного преступления, достаточности для его исправления основного вида наказания, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность изменения категории преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ.

Окончательное наказание назначается в силу положений ст.70 УК РФ, по совокупности с наказанием по приговору от 22.10.2019 года, поскольку данное преступление совершено в период испытательного срока по данному приговору, с применением принципа частичного присоединения.

Вопрос об отмене условного осуждения по приговору от 22.10.2019 года данным приговором не разрешается, поскольку постановлением Центрального районного суда г.Хабаровска от 21.05.2020 года условное осуждение по указанному приговору отменено в силу ч.3 ст.74 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения его от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Вид исправительного учреждения, в котором осужденному ФИО1 надлежит отбывать наказание, определяется согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима, поскольку в его действиях установлен опасный рецидив преступлений применительно к приговору от 21.08.2008 года.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом с учетом положений ст.81,82 УПК РФ, при этом наркотические средства подлежат уничтожению

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

С учетом розыска подсудимого в рамках данного уголовного дела, суд считает необходимым освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек по данному уголовному делу.

Мера пресечения в отношении подсудимого – заключение под стражей в связи с назначением реального наказания и объявлением розыска подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.303 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 22.10.2019 года, окончательно назначить наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок с момента задержания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 по данному делу, избранную на основании постановления Краснофлотского районного суда г.Хабаровска от 12.03.2020 года в виде заключения под стражу, оставить без изменения. 

Осужденного ФИО1 ОБЪЯВИТЬ В РОЗЫСК, производство которого поручить начальнику ОСО по розыску преступников и лиц без вести пропавших УМВД России по ****).

После установления фактического местонахождения и личности осужденного ФИО1 заключить под стражу, поместить в следственный изолятор по месту задержания и этапировать к месту отбытия наказания с уведомлением Краснофлотского районного суда г.Хабаровска.

От уплаты процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в общем количестве на момент изъятия 14 г, упакованное в два фольгированных свертка, 1 прозрачный полимерный шприц, 1 фрагмент прозрачного полимерного шприца, 1 фрагмент прозрачной полимерной пленки, 1 прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю, - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: подпись.

Копия верна: судья А.И.Голубев 

<

данные изъяты>